49/50,  ------------  , qualificado às  fls. 51/52, --

----------, qualificado às fls. 53/54, agindo com unidade de 

desígnios e identidade de propósitos com um indivíduo 

de prenome “-----------”, obtiveram, para proveito 

comum, vantagem ilícita consistente em R$ 2.500,00 (dois 

mil e quinhentos reais), em prejuízo da vítima ----------, 

mantendo-a em erro, mediante ardil e outro meio 

fraudulento. 

Consta, ainda, do incluso inquérito policial que, em 

ocasião de calamidade pública, em data incerta, mas 

seguramente até o dia 22 de maio de 2021, em horário

[...]

relator Ministro Ribeiro Dantas, Quinta Turma, julgado 

em 9/3/2017, DJe de 17/3/2017). 

Arroladas como testemunhas de acusação, ------ e ------ asseveraram 

ter sido vitimadas pelo mesmo grupo, que agia com o  

mesmo modus operandi. 

Ao todo, ------, ------ e ------ tiveram prejuízo de R$ 18.000,00 (dezoito 

mil reais), sem a prestação de nenhum serviço efetivo de  

agenciamento. 

Anoto a tese defensiva quanto à hipótese de se tratar de desavença  

comercial, sem relevância penal. 

A propósito, argumenta-se que as vítimas, gozando de plena  

capacidade civil, assinaram contrato com os réus.